
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 236 DEL 13/11/2017  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA AR CA SINTEL 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA E MANUTENZIONE D EL CIMITERO 
COMUNALE PERIODO 16.11.2017-16.11.2018, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETT.A) DEL D.LGS 50/2016 E SMI           
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici  del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n.103/2015, con la quale veniva affidato il 
servizio di gestione, custodia e manutenzione del Cimitero Comunale per anni 2 (due), alla 
COOP.SOCIALE SOLIDARIETA’ SILVABELLA ONLUS – Piazza Martiri della Libertà n. 7 
– 27036 Mortara (PV) per n. 2 (due) anni  (15.11.2015 – 15.11.2017); 
 

Considerato che si rende necessario assicurare stabilità al servizio dell’espletamento 
delle operazioni di gestione, custodia e manutenzione del Cimitero Comunale a partire dal 
16.11.2017, atteso che il precedente affidamento scadrà il 15.11.2017, trattandosi di servizi 
pubblici essenziali che non possono essere sospesi, i quali sono stati diligenti eseguiti; 

 
Visto il D.Lgs 50/2016 e smi in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) che prevede 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;  
 



  
Dato atto che in particolare si intende affidare il servizio in oggetto per la durata di mesi 

12 a partire dal 16.11.2017; 
  

Ritenuto che l’importo del servizio da appaltare essendo inferiore a € 40.000,00.= 
rientra nei limiti di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 

 Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 
convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

 Considerato che ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. rientra 
nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 Preso atto che: 

- in data 09.11.2017 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura 
di “Affidamento diretto” invitando la COOP.SOCIALE SOLIDARIETA’ SILVABELLA 
ONLUS con sede in Piazza Martiri della Libertà n. 7 – 27036 Mortara (PV),  a presentare la 
propria offerta economica relativa al servizio sopra menzionato, in considerazione 
dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore per aver prestato il medesimo 
servizio presso Pubbliche Amministrazioni ed al Comune di Cilavegna negli anni precedenti;  

Visto il Report della Procedura n. 90754418 generato dalla piattaforma Sintel di ARCA 
spa in data 13.11.2017, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta pervenuta l’ offerta 
presentata dalla COOP.SOCIALE SOLIDARIETA’ SILVABELLA con sede in Piazza Martiri 
della Libertà n. 7 – 27036 Mortara (PV),  per un importo pari a € 31.799,00.= IVA esclusa 
(CIG assegnato Z4920A6029); 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza del servizio di gestione, 
custodia e manutenzione del Cimitero Comunale; 

- Oggetto del contratto: servizio di gestione, custodia e manutenzione del Cimitero 
Comunale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 Considerato che la società individuata è in possesso dei requisiti di ordine generale e 
capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, 
pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 



 Ritenuto pertanto di affidare l’incarico impegnando l’importo di € 38.794,78.= Iva 
inclusa sul cap. 1656/05 cod. 1.10.05.03/00 alla voce: “Appalto del Servizio Necroscopico e 
Cimiteriale” nel seguente modo: 
 

- € 4.849,35.= IVA inclusa sul cap. 1656/05 cod. 1.10.05.03/00 alla voce: “Appalto del 
Servizio Necroscopico e Cimiteriale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

- € 33.945,43.= IVA inclusa sul cap. 1656/05 cod. 1.10.05.03/00 alla voce: “Appalto del 
Servizio Necroscopico e Cimiteriale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 29.12.2016, prot.n. 9863, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2017 sino al 31.12.2017; 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30.03.2017; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 80 
del 13.04.2017;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1) di affidare, per le causali di premessa, alla COOP. SOCIALE SOLIDARIETA’ 

SILVABELLA ONLUS con sede in Piazza Martiri della Libertà n. 7 – 27036 Mortara 
(PV), il servizio di gestione, custodia e manutenzione del Cimitero Comunale per il 
periodo 16.11.2017 – 16.11.2018 per un importo di € 38.794,78.= Iva inclusa (CIG 
assegnato Z4920A6029); 

 
2) di impegnare un importo complessivo pari a € 38.794,78.= Iva inclusa nel seguente 

modo: 
 

- € 4.849,35.= IVA inclusa sul cap. 1656/05 cod. 1.10.05.03/00 alla voce: “Appalto del 
Servizio Necroscopico e Cimiteriale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 



- € 33.945,43.= IVA inclusa sul cap. 1656/05 cod. 1.10.05.03/00 alla voce: “Appalto del 
Servizio Necroscopico e Cimiteriale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

3) di approvare il Report della procedura esperita, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di provvedere con successivi atti ad autorizzare la liquidazione del servizio effettuato, 
dietro presentazione di regolare fattura  e nei limiti dell’impegno assunto; 

5) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


